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Anotace:

Diplomová práce je zaměřena na zpracování návrhu různých typů systémových bednění od

firmy PERI pro vodorovné a svislé konstrukce a návrhu variantního řešení záběrů pro

zvolenou část novodstavby „SO 02-34-01 ŽST Pardubice hl. n., železniční most ev. km

304,425 přes ulici Sladkovského – podchod pro pěší“. V práci jsou popsány systémové

bednění od firmy PERI, které lze použít pro tento konkrétní stavební objekt a vyjmenovány

systémy bednění od konkurenčních dodavatelů, které svými vlastnostmi odpovídají systémům

PERI. V dalších částech práce jsou vyhodnoceny jednotlivá porovnávaná kritéria. Výstupem

práce je multikriteriální posouzení a stanovení nejvýhodnější kombinace bednění pro

dodavatele stavby.

Klíčová slova: Systémové bednění, multikriteriální posouzení, železobeton, monolitická

konstrukce, individuální kalkulace, pohledový beton

Abstract:

The diploma thesis is focused on the elaboration of the design of various types of system

formwork from the company PERI for horizontal and vertical constructions and the design of

a variant solution of shots for the selected part of underpass of the Pardubice railway station.

The work describes system formwork from the company PERI, which can be used for this

building and lists the formwork systems from competing suppliers, whose properties

correspond to PERI systems. In other parts of the work, the individual compared criteria are

evaluated. The output of the work is a multi-criteria assessment and determination of the most

advantageous combination of formwork for the construction contractor.

Keywords: System formwork, multicriteria assessment, reinforced concrete, monolithic

construction, individual calculation, exposed concrete
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1 Úvod

Bednění je dočasná či trvalá forma vymezující předepsaný tvar betonové konstrukce, která

musí být schopná nést tíhu betonu do doby dostatečného vyzrání beze změny požadovaného

tvaru konstrukce. Bednění se rozdělují na tradiční tesařské bednění zhotovené z prken,

překližek a dřevěných hranolů a systémové bednění, jenž je průmyslově vyráběný

standardizovaný soubor prvků a dílců formy, zahrnující podpěrné a opěrné systémy a

ochranné lešení. [1; 2; 3; 4]

V současnosti se přednostně využívá systémové bednění, jelikož oproti tradičnímu bednění

má znatelně menší spotřebu řeziva. Tento fakt umocňuje i aktuální skokový růst cen

stavebního dřeva na trhu, který v ČR vzrostl až o 160 %. [5] Další předností je rychlost a

snadná montáž, kterou dokážou provádět i pracovníci s nižší kvalifikací, opakovatelnost,

optimalní nasazení sad a zkrácení celkové doby výstavby. Nevýhodou systémových bednění

je nutnost montážního plánu bednění a poměrně vysoká pořizovací cena. Tento bod však není

tak rozhodující, jelikož většina stavebních firem volí raději možnost si bednění zapujčit na

určitou dobu u dodavatelů systémových bednění než jeho koupi. [4]

Systémové bednění je dodáváno do ČR různými výrobci, kde každý používá odlišné

systémové prvky a materiály. Nejčastějšími materiály jsou ocel, hliníkové slitiny, překližka,

přesné dřevěné výrobky a pomalu prosazované plastové materiály. K největším dodavatelům

systémového bednění v ČR se řadí firmy PERI, DOKA, ULMA a PASCHAL. [2]

Cílem práce je zpracování návrhu systémového bednění svislých a vodorovných konstrukcí

pro část zvoleného stavebního objektu včetně variantního řešení záběrů. Pro návrh jsou

zvoleny systémy nabízené firmou PERI, jenž jsou vhodné k použití pro zvolený objekt.

Diplomová práce je rozdělena na textovou a výkresovou část.

Úvod textové části práce se zabývá seznámením se se systémy od společnosti PERI, které

jsou běžně používané na území ČR, jejich přednostmi, nevýhodami a vhodností použití pro

daný objekt.

V následující části se provádí porovnání zvolených systémů na základě návrhu. Hlavními

porovnávacími faktory jsou cena, pracnost a výsledná pohledovost, únosnost bednění a časová

náročnost.

Pro vybranou malou část stavby byl také zpracován návrh tradičního tesařského bednění,

který je zahrnut do porovnání se systémovým bedněním.
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2 Charakteristika objektu

Předmětem řešení je novostavba „SO 02-34-01 ŽST Pardubice hl. n., železniční most ev.

km 304,425 přes ulici Sladkovského – podchod pro pěší“. Jedná se o uzavřený monolitický

železobetonový rám s odděleným průchozím prostorem pro chodce a prostorem pro vedení

inženýrských sítí v komoře pod podlahou. Podchod je založen na železobetonové základové

desce, která je součástí izolační vany.

Dle projektové dokumentace musí být lícová strana konstrukce betonována v kvalitě

pohlednového betonu. Provádění betonových konstrukcí bude podle ČSN EN 13670 a

požadavky na povrchy pohledového jsou stanoveny dle TP ČBS 03. Pro betonové konstrukce

je použita třída bednění TB2 dle T/ČBS 03. Nejnovější vydání TP ČBS 03 vyšlo v roce 2018,

avšak projektová dokumentace odkazuje na starší vydání z roku 2009, a tedy pro návrh a

posouzení bednění se bude vycházet z tohoto vydání.

Celý objekt je rozdělen do menších dilatačních dílů označených jako: Chodník C1, Tubus

P1, Tubus P2 a Tubus P3. Pro zpracování diplomové práce byla zvolena část stavby označená

jako Tubus P1 kvůli své tvarové a technologické složitosti.

Vzhledem k dostatečné velikosti staveniště a dobré dopravní přístupnosti je počítáno, že

manipulace s bedněním bude zajištěna jeřábovou technikou.

Obr. 1: Výřez schématu podchodu (viz příloha 2.06.01)

- 6 -

2.1 Postup betonáže

Betonáž objetku probíhá v záběrech, které jsou patrné z poloh pracovních spár

vykreslených v přílohách 2.06., vždy v rámci jednoho dilatačního celku. Tyto spáry jsou však

z hlediska proveditelnosti navržené velice neprakticky, jelikož se nachází ve výšce až 150 mm

nad podlahou. Při takovéto výšce se velmi těžce navazuje další záběr, a i nepatrná nerovnost

může způsobit vytečení cementového mléka. Totéž platí i pro spáry, které jsou navržené pod

stropem, zde také 150 mm od podhledu. Nejen že zde vzniká riziko vytečení cementového

mleká, ale také zde vznikne viditelný přechod mezi záběry, který zhoršuje výslednou

pohledovost povrchu.

Proto bylo přistoupeno ke změně polohy pracovních spár, které se přesunuly do míst, kde

se sbíhají vodorovné a svislé konstrukce.

Záběr, který z hlediska návrhu bednění není řešen, je betonáž základové desky těsnící

vany, kde bednění čel si zajištuje sám dodavatel stavby.

Postup betonáže pro řešenou část stavby „Tubus P1“ je následující:

Varianta 1

1. záběr - betonáž základové desky těsnící vany

2. záběr - betonáž stěn těsnící vany

3. záběr - betonáž základové desky tubusu

4. záběr - betonáž stěn tubusu v prostoru pro vedení kabeláže

5. záběr - betonáž stropu nad prostorem pro vedení kabeláže

6. záběr - betonáž stěn tubusu v prostoru pro chodce

7. záběr - betonáž stropu nad prostorem pro chodce

8. záběr - betonáž stěn zábradlí v prostoru přístupové rampy
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Obr. 2: Schéma postupu betonáže – varianta 1, zdroj: vlastní

Při bližší kontrole projektové dokumentace, konkrétněji výkresů výztuže (Obr. 3), se díky

navržené skladbě výztuže nabízí řešení společné betonáže stěn a stropu v prostoru pro chodce,

který zapříčiní snížení počtu záběrů, což by mohlo způsobit zrychlení postupu výstavby.

Stejné řešení však nelze použít i pro betonáž stropu v prostoru pro kabeláž z důvodu

nevyhovujích prostorových podmínek pro manipulaci s bednícími díly zejména při

odbedňování. Zohledníme-li tyto úpravy, pak upravený postup betonáže Tubusu P1 by byl

následující:

Varianta 2

1. záběr - betonáž základové desky těsnící vany

2. záběr - betonáž stěn těsnící vany

3. záběr - betonáž základové desky tubusu

4. záběr - betonáž stěn tubusu v prostoru pro vedení kabeláže

5. záběr - betonáž stropu nad prostorem pro vedení kabeláže

6. záběr - betonáž stěn a stropu tubusu v prostoru pro chodce

7. záběr - betonáž stěn zábradlí v prostoru přístupové rampy
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Obr. 3: Výřez výkresu výztuže (viz příloha 2.06.08)

Obr. 4: Schéma postupu betonáže – varianta 2, zdroj: vlastní

[…]


odborných znalostí ve velice krátkém čase.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat návrhy nasazení různých typů systémových

bednění pro vodorovné a svislé železobetonové konstrukce včetně variantního řešení záběrů u

novostavby „SO 02-34-01 ŽST Pardubice hl. n., železniční most ev. km 304,425 přes ulici

Sladkovského – podchod pro pěší“ a porovnat tyto návrhy mezi sebou podle celkových

nákladů, výsledné pohledovosti konstrukce, únosnosti bednění a doby trvání.

Úvodní kapitoly diplomové práce jsou zaměřené na seznámení se s bednícími systémy od

firmy PERI, které lze použít pro řešený objekt tím, že splňují omezující podmínky, kterými

jsou světlá výška stropu nad podlahou, nutnost ruční manipulace a tloušťka stropní

konstrukce. Systémy, které splnily tyto podmínky u svislých konstrukcí jsou systémy TRIO,

DUO a DOMINO a u vodorovných konstrukcí systémy MULTIFLEX a SKYDECK.

Dále byly stanoveny dvě možné varianty postupu betonáže, kde první varianta se skládá

z osmi záběrů a druhá varianta ze sedmi záběrů. Zredukování počtu záběrů bylo zapříčiněno

díky společné betonáži stěn a stropů horní části tubusu (část pro pěší).

V dalších kapitolách diplomové práce jsou rozebírány a zhodnocovány jednotlivá

hodnotící kritéria. Prvním řešeným kritériem byla výsledná pohledovost konstrukce, kde se na

zvolené části objektu vyhodnocovaly z objektivního i subjektivního hlediska spárořezy

jednotlivých systémů bednění. Následujícím kritériem byla únosnost bednění, kde se zejména

porovnávaly maximální dovolené tlaky od čerstvého betonu, vznikající při ukládání, které

jsou schopné bednící systémy přenést. Toto porovnání se hlavně týkalo stěnových systémů,

jelikož u stropních systémů není důležetý tlak čerstvého betonu, ale maximální dovolená

tloušťka stropní konstrukce. Z tohoto hlediska jak systém MULTIFLEX, tak i systém

SKYDECK vyhověly. Dalším kritériem byla celková doba trvání, která se stanovila pomocí

výpočtu doby trvání jednotlivých stavebních procesů. Doby těchto stavebních procesů pro

jednotlivá bednění jsou graficky znázorněné v harmonogramu prací. Posledním hodnotícím

kritériem byly celkové náklady vynaložené za bednění, které byly stanoveny pomocí

individuálních kalkulací.

Z celkového vyhodnocení multikriteriálního porovnání vyšlo, že jako nejvýhodnější

kombinací stěnových a stropních bednění jsou systémy TRIO a MULTIFLEX. Tento

výsledek velmi ovlivnily váhy jednotlivých kritérií, které byly stanoveny z pohledu

dodavatele stavby. Ten přisoudil největší důležitost kritériím únosnosti bednění a výsledné

pohledovosti konstrukce a obě kritéria měla u této kombinace bednění velmi dobré výsledky.
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Konečné slovo při výběru bednění mělo však vedení dodavatelské firmy, které i přes

výsledky celkového hodnocení vybralo kombinaci systémů DOMINO a MULTIFLEX var.2,

kvůli rychlejší době výstavby, jelikož se u této kombinace bednění počítá se společnou

betonáží stěn a stropů horní části tubusu.

Výsledná kvalita povrchu pohledových betonů bohužel ale neodpovídá požadavkům, které

byly stanoveny v projektové dokumentaci. Dodavatel stavby se dopustil mnoha chyb při

vstupních kontrolách, které byly příčinou vzniku vad. Těmito chybami byly zejména:

• Nekvalitní kontrola čistoty povrchu a odhalování poškozených bednících desek, jež

způsobily otisky rzi a jiných nečistot a obtisky poškozených desek na porvch

betonu, které již nelze opravit tak, aby vada nebyla viditelná.

• Díky nedostatečné kontrole nanesení správného množství separačního postřiku na

bednění mělo za následek různé odstíny povrchu betonu.

• Nedokononalá kontrola těsnosti navázání pracovních spar mezi jednotlivými

záběry betonáže způsobilo vyplavení cementového tmele na povrch betonu

předešlého záběru.

• Nedodržování technologických postupů při vibrování čerstvého betonu, způsobilo

to, že řídší cementový tmel vystoupal do horní části konstrukce a zapříčinil

rozdílný odstín povrchu betonu.

Další velmi viditelnou vadou byly otisky červené barvy z rohových panelů na povrch

betonu, ze kterou však nenese zodpovědnost dodavatel stavby, ale pronajímatel bednění, který

měl povinnost provést kvalitní údržbu před další zápůjčkou.

Na základě velkého množství zjištěných vad je nutné, aby realizační firma zvýšila

důslednost vstupních kontrol bednění před jeho montáží a také lépe kontrolovala, jak kvalitně

probíhá následné ošetřování betonu. Z pohledu projektanta, či projekční kanceláře pak

vyvstává otázka, jestli je adekvátní požadovat pohledové betony u těchto typů podzemních

staveb, kde kvůli jejich tvarové složitosti a navrženému armování, takřka nelze využívat

velkorozměrové panely, které by zajistily patřičnou pohledovost.

Diplomová práce ukázala skutečnost, že z pohledu různých osob zůčastněných při

výstavbě se různí preference jednotlivých hodnotících kritérií, a tedy i výsledky

multikriteriálního posouzení. Toto taktéž platí i uvnitř realizační firmy mezi jednotlivými

odděleními, kde na jedné straně je úhel pohledu oddělení výroby (vedení stavby) a na straně

drůhé oddělení přípravy či vedení firmy. Pro nalezení adekvátního řešení je proto nutné, aby

projektant znal technologie realizací a navrhoval proveditelná řešení.
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