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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Multikriteriální posouzení vhodnosti návrhu systémového bednění

podchodu ŽST Pardubice
Jméno autora: Bc. Jakub Rašovec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročnější zadání ze stavební praxe na poměrně obtížně realizovatelnou konstrukci

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez výhrad

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl mimořádně aktivní, velmi často konzultoval, samostatnost průměrná

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výborná, diplomant prokázal nejen teoretické, ale i praktické znalosti a také zkušenosti ze své stavební praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Výsledek je odpovídající, v průběhu zpracování byly znatelné jazykové neznalosti i výrazová neobratnost. To bohužel je
plně odpovídající současným studentům, nejedná se o horší práci

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Na dané téma je poměrně málo teoretické literatury, kterou diplomant mohl nastudovat. Firemní podklady
nastudoval dostatečně a do potřebné hloubky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V diplomové práci se kladně projevila praxe studenta, takže výsledky práce jsou plně použitelné ve stavební praxi.
Diplomant zvládl také software pro vávrh systémového bednění.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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